## গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার ন্যাশনাল প্রোডাকটিভিটি অর্গানাইজেশন (এনপিও) শিল্প মন্ত্রণালয় ৯১, মতিঝিল বা/এ, ঢাকা-১০০০। www.npo.gov.bd

Tell/45.50.0000.056.50.055.55/0195

তারিখ : ১৯/১২/২০১৯

# পনঃ বিজ্ঞপ্তি

সংশ্লিষ্ট সকলের অবগতির জন্য জানানো যাছে যে, ন্যাশনাল প্রোডাকটিভিটি অর্গানাইজেশন (এনপিও), শিল্প মন্ত্রণালয় কর্তৃক নিম্নবর্ণিত ০৬ (ছয়)টি ক্যাটাগরিতে বাংলাদেশে চালু সকল শিল্প/সেবা প্রতিষ্ঠান "প্রোডাকটিভিটি এন্ড কোয়ালিটি গারফরমেন্স" এর ভিত্তিতে ন্যাশনাল প্রোডাকটিভিটি এন্ড কোয়ালিটি এক্সিলেন্স অ্যাওয়ার্ড ২০১৯ এবং উৎপাদনশীলতা কার্যক্রমে বলিষ্ঠ ভূমিকার স্বীকৃতি স্বরূপ বিভিন্ন ট্রেডবিড ও ব্যবসায়ী সংগঠনকে ই**পটিটিউশনাল এপ্রিসিয়েশ**ন অ্যাওয়ার্ড ২০১৯ প্রদান করা হবে। অ্যাওয়ার্ড প্রদানের লক্ষ্যে সংশ্লিষ্ট সকল শিল্প/সেবা প্রতিষ্ঠান ও বিভিন্ন টেডবড়ি ও ব্যবসায়ী সং

নং	খাতও উপখাত	শিল্পের ধরণ (ক্যাটাগরি)	নিয়োজিত জনবল	আবেদন ফরমের মূল্য
2	টেক্সটাইল ও আর এম জি, খাদ্য, কেমিক্যাল, ইস্পাতও প্রকৌশল, ঔষধ, আইটি, পাট, লেদার, সেবা ও অন্যান্য	বৃহৎ শিল্প	ম্যানুফ্যাকচারিং শিল্প : ৩০০ জন এর অধিক তৈরি পোষাক শিল্প : ১০০০ জন এর অধিক সেবা শিল্প : ১২০ জন এর অধিক	৫,০০০.০০ (পাঁচ হাজার) টাকা
٦	টেক্সটাইল ও আর এম জি, খাদ্য, কেমিক্যাল, ইস্পাতও প্রকৌশল, ঔষধ, আইটি, পাট, লেদার, সেবা ও অন্যান্য	মাঝারি শিল্প	ম্যানুফ্যাকচারিং শিল্প : ১২১-৩০০ জন তৈরি পোষাক শিল্প : সর্বোচ্চ ১০০০ জন সেবা শিল্প : ৫১-১২০ জন	৩,০০০.০০ (তিন হাজার) টাকা
9	টেক্সটাইল ও আর এম জি, খাদ্য, কেমিক্যাল, ইস্পাতও প্রকৌশল, ঔষধ, আইটি, পাট, লেদার, সেবা ও অন্যান্য	ক্ষুদ্র শিল্প	ন্যানুফ্যাকচারিং শিল্প : ৩১-১২০ জন সেবা শিল্প : ১৬-৫০ জন	২,০০০.০০ (দুই হাজার) টাকা
8	টেক্সটাইল ও আর এম জি, খাদ্য, কেমিক্যাল, ইস্পাতও প্রকৌশল, ঔষধ, আইটি, পাট, লেদার, সেবা ও অন্যান্য	শাইক্রো শিল্প	ম্যানুফ্যাকচারিং শিল্প : ১৬-৩০ জন বা তার চেয়ে কম সেবা শিল্প : সর্বোচ্চ ১৫ জন	১,০০০.০০ (এক হাজার) টাকা
3	টেক্সটাইল ও আর এম জি, খাদ্য, কেমিক্যাল, ইস্পাতও প্রকৌশল, ঔষধ, আইটি, পাট, লেদার, সেবা ও অন্যান্য	কুটির শিল্প	পারিবারিক সদস্য বিশিষ্ট জনবল ১৫ জনের অধিক নয়	১,০০০.০০ (এক হাজার) টাকা
Ŀ	খাত ও উপখাত প্রযোজ্য নয়	রাষ্ট্রায়ত্ত শিল্প প্রতিষ্ঠান	সকল কর্পোরেশন/সরকার নিয়ন্ত্রিত প্রতিষ্ঠানসমূহ	৪,০০০.০০ (চার হাজার) টাকা
۹	খাত ও উপখাত প্রযোজ্য নয় নর শর্তাবলী :	বিভিন্ন ট্রেডবডি ও ব্যবসায়ী সংগঠন	ট্রেডবডি অর্গানাইজেশন অর্ডিন্যান্স, ১৯৬১ এর আওতায় শ্রেষ্ঠ রেজিস্ট্রার্ড ট্রেডবডি/বাণিজ্য সংগঠন	৫,০০০.০০ (পাঁচ হাজার) টাকা

- ক্যাটাগরি-ভিত্তিক শিল্পের সংজ্ঞা জাতীয় শিল্পনীতি-২০১৬ এর অধ্যায় ৩ এ বর্লিত (শিল্প ও শিল্প প্রতিষ্ঠানের সংজ্ঞা ও শ্রেণিবিন্যাস) শিল্প মন্ত্রণালয়ের ওয়েব সাইট (2) (www.moind.gov.bd) ও ন্যাশনাল প্রোডাকটিভিটি অর্গানাইজেশন (এনপিও) এর ওয়েব সাইটে (www.npo.gov.bd) দেখা যাবে।
- সকল সরকারি/বেসরকারি/বহুজাতিক/রেজিস্টার্ড শিল্প/সেবা প্রতিষ্ঠান (বাংলাদেশে ব্যবসায়ে নিয়োজিত) আবেদন করতে পারবে। (2)
- আবেদনকারী শিল্প/সেবা প্রতিষ্ঠান বিবেচ্য বছরসহ ধারাবাহিকভাবে ৩ (তিন) বছর বাংলাদেশে উৎপাদন/সেবা কার্যক্রম চালু থাকতে হবে। (0)
- যে সকল প্রতিষ্ঠান "ন্যাশনাল প্রোডাকটিভিটি এন্ড কোয়ালিটি এক্সিলেন্স অ্যাওয়ার্ড" ২০১৭ ও ২০১৮ এর মধ্যে যে কোন একটি অ্যাওয়ার্ড প্রাপ্ত হয়েছে সে সকল ় (8) প্রতিষ্ঠান "ন্যাশনাল প্রোডাকটি<mark>ডিটি এন্ড কোয়ালিটি এক্সিলেন্স অ্যাওয়ার্ড ২০১৯"</mark> এর জন্য বিবেচিত হবে না।
- শিল্প/সেবা প্রতিষ্ঠানের মালিক/মনোনীত প্রতিনিধিগণকে ক্যাটাগরি ও খাত-উপখাত ভিত্তিক এনপিও'র নির্ধারিত ফরমে আবেদন করতে হবে। (0)
- আবেদন ফরমের মূল্য বাবদ সংশ্লিষ্ট ফি সরকারি খাতে (১-৩৯৩৭-০০০০-২৬৮১) ট্রেজারি চালান বা যথাযথ রশিদ গ্রহণের মাধ্যমে নগদে এনপিও দপ্তরে (4) জমাদানপূর্বক চালান/রশিদ এর মূলকপি দপ্তরে জমা দিয়ে আবেদন ফরম সংগ্রহ করা যাবে।
- আবেদনপত্র ২৭ ফেব্রুয়ারি, ২০২০ তারিখের মধ্যে (অফিস চলাকালীন সময়ে) এনপিও কার্যালয়ে পৌছাতে হবে। (9)
- আবেদন ফরম জমা দেওয়ার নির্দিষ্ট তারিখের পর কোন আবেদন ফরম গ্রহণ যোগ্য হবে না। (b)
- ঋণ খেলাপী, কর বকেয়া, এবং বৈদেশিক কোন ক্রেতার সাথে শিল্প বিরোধে জড়িত প্রতিষ্ঠানের আবেদন করার প্রয়োজন নাই। (6)
- "সেবা প্রতিষ্ঠান" বলতে জাতীয় শিল্পনীতি-২০১৬ অনুযায়ী ঘোষিত সেবা খাতভুক্ত প্রতিষ্ঠানকে বুঝাবে। (50)
- আবেদন ফরম পূরণ বিষয়ে একটি ওরিয়েন্টেশন আগামী ১২ ফেব্রুয়ারি, ২০২০ তারিখ সকাল ১১.০০টায় এনপিও'র সম্মেলন কক্ষে অনুষ্ঠিত হবে। (22)
- অসম্পূর্ণ ও ভুল তথ্য সম্বলিত আবেদন পত্র বাতিল বলে গণ্য হবে। (25)
- বিস্তারিত তথ্যাদি ন্যাশনাল প্রোভাকটিভিটি অর্গানাইজেশন (এনপিও) এর ওয়েব সাইটে <u>(www.npo.gov.bd)</u> পাওয়া যাবে। (50)

(নিশ্চিন্ত কুমার পোদার) পরিচালক (যুগ্ম-সচিৰ) ফোনঃ ৯৫৬২৮৮৩

npobd1982@gmail.com

#### Government of the People's Republic of Bangladesh National Productivity Organisation (NPO) Ministry of Industries 91, Motijheel C/A, Dhaka-1000. www.npo.gov.bd

### Re-Notice

No-36.10.0000.016.23.021.18/ 732

Date: 11/12/2019

All concerned are informed that National Productivity Organisation (NPO), Ministry of Industries is going to offer "National Productivity and Quality Excellence Award 2019" based on "Productivity and Quality Performance" of running Industries/Service enterprises in Bangladesh under six (06) categories and Institutional Appreciation Award 2019 will be given to various trade bodies and business organizations in recognition of their strong role in productivity. All concerned industries/service enterprises, trade bodies and business organizations are being requested to apply through the prescribed form of NPO for award.

SI. No.	Sector, Sub sector	Type of Industries (Category)	Number of Employees	Application fee
1	Textile & RMG, Food Chemical, Steel & Engineering, IT, Jute, Pharmaceutical, leather, service & other.	Large Industry	Manufacturing Industry:more than 300 people Readymade Garments: More than 1000 people Service Industry: More than 120 people	5,000.00 (Five thousands)Tk
2	Textile & RMG, Food Chemical, Steel & Engineering, IT, Jute, Pharmaceutical, leather, service & other	Medium Industry	Manufacturing Industry: 121-300 people Readymade Garments: Maximum 1000 people Service Industry: 51-120 people	3,000.00 (Three thousands)Tk
3	Textile & RMG, Food Chemical, Steel & Engineering, IT, Jute, Pharmaceutical, leather, service & other.	Small Industry	Manufacturing Industry: 31-120 people Services Industry: 16-50 People	(Two thousands)Tk
4	Textile & RMG, Food Chemical, Steel & Engineering, IT, Jute, Pharmaceutical, leather, service & other.	Micro Industry	Manufacturing Industry: 16-30 people or less Service Industry: Maximum 15 people	1,000.00 (One thousand)Tk
5	Textile & RMG, Food Chemical, Steel & Engineering, IT, Jute, Pharmaceutical, leather, service & other.	Cottage Industry	Maximum family member, is not more than 15 people	1,000.00 (One thousand)Tk
6	Sectors & sub sectors is not applicable.	State Owned Enterprises	All corporations/ Government Regulated Enterprises	4,000.00 (Four thousands) Tk
7	Sectors & sub sectors is not applicable.	Trade body / Business Organization	Registered Trade body / Trade Organization under the Trade body Organization Ordinance, 1961.	5,000.00 (Five thousands)Tk

#### Terms & conditions of the application:

- 1. Definition of category-based industry defined in Article 3 of The National Industrial Policy 2016 (Definition and Classification of the industrial policy) on the website of the Ministry of Industries (www.moind.gov.bd) and National Productivity Organization (NPO) (www.npo.gov.bd) can be seen.
- 2. All State owned/private/multinational/registered Industries/Service enterprises (who are running their business in Bangladesh) are eligible for apply.
- 3. Those Industries/Service enterprises who are running their business in Bangladesh at least 3 (three) years are eligible to apply.
- 4. Those Industry/Service enterprises who got "National Productivity & Quality Excellence Award 2017 or 2018" will not to be considered for "National Productivity & Quality Excellence Award 2019".
- 5. Owner/Representative of the Industry/Service enterprises have to collect prescribed application form from NPO to apply the above mentioned categories, sectors and sub-sectors.
- 6. In respect of the fee of the application form will be deposited code no. (1-3937-0000-2681) by Treasury challan or cash a deposit to NPO by appropriate receipt. The Treasury challan or appropriate receipt will be deposited and collect respective form from NPO.
- 7. Application Form should be submitted within 27 February, 2020 in NPO office during office hour.
- 8. Application form will not be accepted after the specified submission date.
- 9. Enterprises who are loan defaulter or tax arrears or involved in conflict with foreign buyers need not to apply.
- 10. "Service sector" will be treated by Services sector organizations as it is defined in the National Industrial Policy 2016.
- 11. An orientation program on fill up the application form will held at 11.00 am on 12/02/2020 in the conference of NPO.
- 12. Incomplete and inaccurate applications will be rejected.
- 13. Detailed information can be found on the National Productivity Organization (NPO) website www.npo.gov.bd.

Nishchinta Kumer Podder Driector (Joint Secretary)

Phone: 9562883